
Oggetto:   Servizio  di  Ristorazione  per le  esigenze  dei  PP.OO.  di  Carate,  Desio,  Seregno,
Corberi di Limbiate, Giussano e sedi esterne afferenti. Inerenti determinazioni.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Federico Biella 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1001 del 20-09-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Servizio  di  Ristorazione  per le  esigenze  dei  PP.OO.  di  Carate,  Desio,  Seregno,
Corberi di Limbiate, Giussano e sedi esterne afferenti. Inerenti determinazioni.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO  che,  con  delibera  n.  989  del  30.11.2023,  è  stato  affidato  alla  Società  ELIOR
RISTORAZIONE Spa di Milano, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c) del dlgs 36/2023 e s.m.i., il
contratto ponte per il servizio di ristorazione occorrente ai PP.OO. di Carate, Giussano, Seregno,
Desio,  Corberi  di  Limbiate  e  relative sedi  esterne,  per  12 mesi,  dal  1 ottobre 2023 sino al  30
settembre  2024,  nelle  more  dell’attivazione  della  nuova  Convenzione  ARIA per  il  servizio  di
Ristorazione; ciò, con riserva di disporre la prosecuzione per 6 mesi ai sensi dell’art. 120, comma
10 del  dlgs.  36/2023,  fatta  salva l’eventualità  di  cui  al  comma 11 del  medesimo articolo,  sino
all’attivazione della suddetta iniziativa ARIA;

DATO ATTO che:
- la nuova Convenzione per il servizio di Ristorazione, aggiudicata giusta determinazione di ARIA
Spa n. 686 del 25.06.2024, a tutt’oggi non risulta disponibile per l’adesione, in quanto non ancora
attivata, e che il prospetto di aggiornamento sullo stato di avanzamento bandi, da ultimo pubblicato
sul sito istituzionale della medesima ARIA Spa in data 18.09.2024, ne prevede l’attivazione per il
III trimestre 2024, peraltro annotando la circostanza per cui risultano presentati ricorsi su tutti i lotti;

-  al  fine di  garantire il  servizio di Ristorazione per  dipendenti  e degenti  dei PP.OO. di Carate,
Giussano, Seregno, Desio, Presidio Corberi e delle sedi esterne afferenti nelle more dell’attivazione
della  richiamata  Convenzione  ARIA,  assicurando  così  il  regolare  svolgimento  dell’attività
assistenziale,  questa  ASST,  giusta  nota  prot.  n.  35858  dell’11.09.2024,  in  atti,  ha  portato  a
conoscenza  della  Società  ELIOR RISTORAZIONE Spa  la  propria  intenzione  di  ricorrere  alla
facoltà di proroga per 6 mesi prevista espressamente nella documentazione della procedura, a suo
tempo espletata, per l’affidamento del contratto ponte in oggetto; 

DATO ATTO  inoltre  che,  in parziale  accoglimento delle  richieste  di  adeguamento contrattuale
successivamente avanzate dalla Società ELIOR RISTORAZIONE Spa con note prot. in entrata n.
37590 del 24.09.2024 e prot. in entrata n. 39100 del 03.10.2024, agli atti, questa ASST, con nota

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



prot.  n.  40627  del  14.10.2024,  pure  agli  atti,  ha  comunicato  al  fornitore  che,  a  decorrere  dal
01.10.2024, ai prezzi unitari viene riconosciuto:

- l’incremento dell’indice ISTAT FOI relativo al mese di settembre 2024 (pari al +0,6%, come da
dati  pubblicati  sul  sito  istituzionale  dell’ISTAT  in  data  16.10.2024),  ai  sensi  dell’art.  19  del
capitolato, in base al quale: “La revisione prezzi non si applica alle prestazioni rese nel corso dei
primi dodici mesi” specificando che: “per il calcolo del compenso revisionale si utilizzeranno gli
indici ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati” (indice FOI);

-  la  percentuale  in  aumento  derivante  dall’applicazione  del  nuovo  CCNL di  categoria,  dalla
medesima ELIOR RISTORAZIONE Spa indicata in +1,92%, in linea con le determinazioni della
recente giurisprudenza la quale annovera i CCNL, in ragione della inderogabilità e della natura da
essi rivestita, tra le sopraggiunte disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità
o enti che consentono la modifica del contratto senza una nuova procedura;

RITENUTO,  inoltre,  di  riservarsi  di  recedere  anche  anticipatamente  rispetto  alla  scadenza  del
termine di proroga, non appena attivata la nuova Convenzione ARIA per il servizio di Ristorazione;

CALCOLATO che l’importo presunto relativo al servizio di ristorazione per i PP.OO. di Carate,
Giussano, Seregno, Desio, Corberi di Limbiate e relative sedi esterne per il periodo dall’1 ottobre
2024 sino al 31 marzo 2025, è stimato in € 1.936.937,88 IVA e oneri inclusi;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono pertanto oneri presunti
pari ad € 1.936.937,88 IVA e oneri inclusi, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024 2025

SAN ALC 45.10.300002
APPALTO SERV. 
RISTORAZ. DEGENTI

/ 629.779,59 €              629.779,58 €         

TER ALC 45.10.300002
APPALTO SERV. 
RISTORAZ. DEGENTI

/ 97.445,76 €                97.445,76 €           

SAN ALC 45.10.300001
APPALTO SERV. 
RISTORAZ. DIPENDENTI

/ 215.431,01 €              215.431,02 €         

TER ALC 45.10.300001
APPALTO SERV. 
RISTORAZ. DIPENDENTI

/ 25.812,58 €                25.812,58 €           

Totale--> 968.468,94 €               968.468,94 €         

 Importo (IVA inclusa) 

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  15492  del  16/10/2024  testualmente
recita: "Le assegnazioni  per  beni  e  servizi  saranno oggetto  di  puntuale  valutazione  in  sede  di
Consuntivo 2024. Pertanto,  non sono da ritenersi storicizzate, tenuto conto dell’incidenza delle
spese “una tantum” e delle valutazioni definitive circa l’andamento della produzione e dei correlati
costi;

ATTESO che i DEC monitoreranno nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTA la  proposta  n.  1001/2024  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1)  di  avvalersi,  nelle  more  dell’attivazione  della  nuova  Convenzione  ARIA per  il  servizio  di
Ristorazione, della facoltà di proroga per sei mesi, a far data dal 1 ottobre 2024 sino al 31 marzo
2025, prevista in capo a questa ASST, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del dlgs. 36/2023, nella
procedura a suo tempo espletata per l’affidamento, alla Società ELIOR RISTORAZIONE Spa, del
contratto ponte per il servizio di Ristorazione occorrente ai PP.OO. di Carate, Giussano, Seregno,
Desio,  Corberi  di  Limbiate  e  relative  sedi  esterne,  per  un  importo  presunto  stimato  in  €
1.936.937,88 IVA e oneri inclusi;

2) di dare atto che, in parziale accoglimento delle richieste di adeguamento contrattuale avanzate
dal fornitore, ai prezzi unitari del periodo di proroga sono applicate le seguenti percentuali:
+ 0,6% di adeguamento ISTAT FOI;
+ 1,92% derivante dall’applicazione del nuovo CCNL di categoria;

3) di riservarsi di recedere anche anticipatamente rispetto alla scadenza del termine di proroga, non
appena attivata la nuova Convenzione ARIA per il servizio di Ristorazione;

4) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri presunti pari ad € 1.936.937,88
IVA e oneri inclusi, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024 2025

SAN ALC 45.10.300002
APPALTO SERV. 
RISTORAZ. DEGENTI

/ 629.779,59 €              629.779,58 €         

TER ALC 45.10.300002
APPALTO SERV. 
RISTORAZ. DEGENTI

/ 97.445,76 €                97.445,76 €           

SAN ALC 45.10.300001
APPALTO SERV. 
RISTORAZ. DIPENDENTI

/ 215.431,01 €              215.431,02 €         

TER ALC 45.10.300001
APPALTO SERV. 
RISTORAZ. DIPENDENTI

/ 25.812,58 €                25.812,58 €           

Totale--> 968.468,94 €               968.468,94 €         

 Importo (IVA inclusa) 

5) di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle SS.CC.
interessate;

6) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

7) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato), e che
il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento  è  il  dott.  Federico
Biella in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-10-29T16:49:14+0100
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 744b184c987bf1c6d1a5df15a4b39c0fd1a1bb62


		2024-10-29T16:49:22+0100
	protocollo




